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Wynalazek dotyczy urządzenia do sterowania
pozycji wartości zerowej w zespołach klawiszo¬
wych kas rejestrujących, maszyn księgowych
i maszyn podobnych, mających dźwignie na-
stawcze do poszczególnych pozycji do wychwy¬
tywania wartości uprzednio ustawionych za
pomocą klawiszy.

Przy naciśnięciu klawisza w rzędzie odpo¬
wiadającym danej wartości ruch ten jest w
znany sposób przenoszony na suwak zbiorczy,
który klawisz zerowy lub dźwignię zerową
wychyla z zasięgu odpowiednio uformowanych
dźwigni nastawczych albo przygotowuje me¬
chanicznie możliwość ich wychylenia. Oprócz
tego suwak zbiorczy spełnia zadanie urucha¬
miania wałów lub szyn sterowniczych, gdy zo-

*) Właściciel patentu oświadczył, że twórcą
wynalazku jest Heinz Hoehnel.

stanie naciśnięty klawisz w rzędzie odpowia¬
dającym danej wartości.

Następnie znane jest zastosowanie urządze¬
nia blokującego, które uniemożliwia jednoczes¬
ne naciśnięcie paru klawiszy w danym rzędzie
wartości, aby w kasach rejestrujących i ma¬
szynach podobnych ze sprzęgniętymi z napę¬
dem dźwigniami nastawczymi przeszkodzić jed¬
noczesnemu nastawieniu więcej niż jednego
klawisza, a natomiast zapewnić zupełnie pew¬
ne naciśnięcie tylko jednego klawisza w danym
rzędzie wartości.

Aby wykorzystać ostatnio wymienioną zale¬
tę, są przewidziane tego rodzaju urządzenia
blokujące również w kasach rejestrujących i
maszynach podobnych ze sprzęgniętym napę¬
dem dźwigni nastawczych.

Jeżeli przewidziany jest jeden suwakv zbior¬
czy do siterowainia klawisza zerowego lub



dźwigni zerowej oraz do innych funkcji, jak
również jedno urządzenie blokujące, zastoso¬
wane w celu uniemożliwienia jednoczesnego
naciśnięcia paru klawiszy w jednym rzędzie
wartości, wówczas pociąga to za sobą zwiększe¬
nie szerokości maszyny i znaczny koszt wykona¬
nia nie tylko części do każdego rzędu wartości,
ale i caiej maszyny.

Celem wynalazku jest takie ukształtowanie
urządzenia sterowania układem pozycji zero¬
wej i innych części, aby usunąć suwak zbior¬
czy, a opisane czynności mimo to były wyko¬
nywane. Przez rozwiązanie tego zadania i po¬
zbycie się opisanych wad za pomocą małej
liczby części, kasa rejestrująca lub maszyna
podobna staje się mniej narażona na awarie.

Zgodnie z wynalazkiem osiąga się to za po¬
mocą wieloramiennej dźwigni, wstawionej po¬
za znanymi zastawkami umieszczonymi między
kołeczkami klawiszowymi, utrzymywanej w
tym układzie za pomocą sprężyny. Przy naciś¬
nięciu jednego klawisza ruch ten zostaje prze¬
niesiony bezpośrednio lub za pomocą zastawek
na wieloramienną dźwignię, a następnie za po¬
mocą układu kioikowoHdźwigniowego na układ
pozycji zerowej, oraz za pomocą dźwigniowego
przedłużenia na inne urządzenia sterownicze.

Na rysunku uwidoczniono przykładowo spo¬
sób działania urządzenia według wynalazku,
przy czym fig. 1 przedstawia w widoku z boku
zespół klawiszowy ze sterowaniem układu po¬
zycji zerowej i w przekroju zespół wyłączania
klawiszy, blokowania klawiszy oraz sterowania
wału nastawczego, fig. 2 — część zespołu kla¬
wiszowego bez płyty zastawczej i prowadniczej
w widoku z boku, fig. 3 — zespół klawiszowy
w przekroju wzdłuż linii A — B na fig. 1, fig.
4 — przekrój pionowy koło suwaka zespołu ste¬
rującego, fig. 5 — przekrój zespołu klawiszowe¬
go koło kołeczka klawiszowego, fig. 6 — prze¬
krój zespołu klawiszowego u dołu klawisza.

W kasie rejestrującej na ramie maszyny są
zmontowane, w znany nie uwidoczniony na ry¬
sunku sposób, zespoły klawiszowe oraz zespół
sterujący. Zespoły klawiszowe są utrzymywane
przez osie 10, 11 (fig. 1), które są osadzone w
bocznych ściankach maszyny. Oś 10 ma wgłę¬
bienia do bocznego prowadzenia zespołów kla¬
wiszowych, podczas gdy oś 11 jest uformowa¬
na jako oś zaczepowa. Pomiędzy tymi osiami
jest umieszczona rama 12 zespołu klawiszowego.
Rama ta jest wykonana z blachy z wywinięty¬
mi występami 13 (fig. 5) i 15 (fig. 6) do prowa¬
dzenia dziewięciu klawiszy 11 i jednej poprzecz¬
ki zerowej 35 (fig. 2). Blaszana pokrywa 18

(fig. 5 i 6) nadaje klawiszom 17 rozstaw boczny
i zapobiega powiększaniu się wywiniętych z ra¬
my występów 13, 15. Ustalenie pozycji i złącze¬
nie ramy 12 zespołu klawiszowego z blaszaną
pokrywą 18 następuje za pomocą wkładek 61
(fig. 3). Sprężyna 19 (fig. 3) utrzymuje klawisz
17 za pomocą wciśniętego w niego kołeczka
klawiszowego 20 lub 20' na występie zastaw¬
czym 21. W tym celu kołeczek klawiszowy 20
lub 20' jest w tym miejscu spłaszczony.

Poza tym do ramy 12 zespołu klawiszowego
są przynitowane pręty 22, 23 z wycięciami (fig.
1), które podtrzymują prowadniczą płytę 24
kołków klawiszowych i poza tym za pomocą
tarcz 25 prowadzą suwak 26 blokujący klawi¬
sze (fig. 2), zaopatrzony w zastawcze noski 57.
Ten blokujący suwak 26 ma występ 27 i prze¬
dłużenie 28 (fig. 1) do blokowania i zwalniania
klawiszy podczas działania maszyny. Wymie¬
niony wyżej suwak 26 jest dociskany ramie¬
niem 39 sprężyny 30 osadzonej na zawinięciu 16
do kołeczka klawiszowego 20 lub 20' (fig. 2).

Ponadto do ramy 12 zespołu klawiszowego
jest przynitowany kołek nasadkowy 63 w celu
ułożyskowania dźwigni 39, która ma prowad¬
nicze wycięcie 43 i swoim podłużnym otworem
40 obejmuje występ 41 poprzeczki zerowej 35.

Pomiędzy prowadniczą płytą 24 kołków kla¬
wiszowych (fig. 3) a prowadniczą blachą 32 w
kształcie litery U, połączonymi ze sobą za po¬
mocą nie uwidocznionych skrzydełek, są umie¬
szczone człony zastawcze 31. Człony zastawcze
31 są ograniczone w swym ruchu w jednym
kierunku zastawką 33 (fig. 1), zaś w drugim kie¬
runku przez wieloramienną dźwignię 34. Wie¬
loramienną dźwignia 34 jest prowadzona przez
prowadniczą płytę 24 na pręcie 58 i swoim ra¬
mieniem 36 bierze udział w ruchu wału ste¬
rowniczego 42 opisanego poniżej, podczas gdy
inne jej ramię 37 ma kołek 38, na którym spo¬
czywa drugie ramię 65 sprężyny 30 i nadaje
wieloramiennej dźwigni 34 moment obrotowy
w kierunku przeciwnym ruchowi wskazówek
zegara. Ponadto kołek 38 (fig. 2) nadaje poprzez
wycięcie 43 dźwigni 39, a tym samym i po¬
przeczce zerowej 35 pozycję prawidłowego dzia¬
łania.

Poniżej zespołów klawiszowych znajduje się
wał 44 (fig. 1) z dźwignią zastawczą 45, a po¬
nadto wał 46 z dźwigienką 41 zwalniającą kla¬
wisze. Zastosowanie tych przyrządów oraz ich
sposób uruchamiania nie będą bliżej opisane,
jako że są ogólnie znane.

Powyżej zespołów klawiszowych znajduje się
sterowniczy wał 42, który z nie pokazanego -na
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rysunku źródła energii otrzymuje moment obro¬
towy w kierunku ruchu wskazówek zegara.
Współdziała on poprzez dźwignię 49 z ramie¬
niem 36 wieloramiennej dźwigni 34. W płasz¬
czyźnie zesipołu sterującego 48 (lig, 4) wał ste¬
rowniczy 42 ma haczyk 59, który współpracuje
z zatrzymującym noskiem 67 suwaka wyłącza¬
jącego 51. Samo przenoszenie ruchu na suwak
wyłączający 51, a z niego na urządzenie zwal¬
niające jest znane i nie będzie bliżej opisane.

Na wale 52 (fig. 1) są ułożyskowane dźwig¬
nie nastawcze 53, 54. Dźwignie te, wprowadzane
w ruch za pomocą nie pokazanych na rysunku
znanych środków, obejmują poprzeczkę zero¬
wą ściśle lub jedną ze stopek klawisza i nasta¬
wiają segment 55 oraz przyłączone do niego
kółka z czcionkami i indykatory na wartość
nastawioną wstępnie za pomocą klawiszy.

Urządzenie według wynalazku działa w spo¬
sób opisany poniżej.

Przy naciśnięciu jednego klawisza 17 (fig. 1)
jest on prowadzony między występami 13, 15
{fig. 5 i 6) ramy 12 i przykrywy 18 w zakres wy¬
chylenia dźwigni nastawczych 53, 54 (fig. 1).
Poprzeczny kołek 20 lub 20' klawisza 17 towa¬
rzyszy temu ruchowi i przesuwa się w wycięciu
56 płyty prowadniczej 24 wzdłuż noska 57 su¬
waka zastawczego 26, który ze swej strony jest
przytrzymywany jednymi ramieniem 29 spirę-
żyny 30 w styczności z kołkiem 20 lub 20*. Przy
tym jeden z kołków klawiszowych 20 przesuwa
sąsiadujący z nim w kierunku wieloramiennej
dźwigni 34 człon zastawczy 31, bądź też kołek
20' i. wyciąga bezpośrednio dźwignię 34 z za¬
sięgu wycięcia 56.

Kołek 20 lub 20' przyjmuje teraz położenie, w
którym nosek zastawczy 57 suwaka zastawcze¬
go 26 uniemożliwia powrót kołka 20 lub 20' a
więc i klawisza 17 w pozycję wyjściową zgodnie
z kierunkiem działania siły naprężenia spręży¬
nek 19. Wysunięty z zasięgu wycięcia 56, pro¬
wadzony w blasze 32 uformowanej w kształcie
litery „U", człon zastawczy 31 lub kołek 20' po¬
woduje obrót wieloramiennej dźwigni 34 w kie¬
runku ruchu wskazówek zegara, podczas gdy
wychyleniu pozostających członów 31 przeciw¬
działa zastawka 33.

Ruch obrotowy wieloramiennej dźwigni 34
ułożyskowanej na pręcie 58 osadzonym w pły¬
cie 24 zostaje przeniesiony poprzez ramię 37 i
kołek 38 na dźwignię 39 osadzoną uchylnie na
trzpieniu 63 ramy 12 (fig. 2) oraz za pomocą
jej wydłużonego otworu 40 na występ 41 po¬
przeczki zerowej 35. W ten sposób wieloramien-
na dźwignia 34 (wbrew działaniu sprężyny 30,

która swoim ramieniem 65 poprzez dźwignię 39
działa na poprzeczkę zerową 35), zostaje wy¬
ciągnięta z zasięgu dźwigni nastawczych 53, 54.

Wieloramienna dźwignia 34 porusza ponadto
swoim ramieniem 36 (fig. 1) dźwignię 49, umie¬
szczoną na wale sterowniczym 42, wprawiając
ją w ruch obrotowy, a zarazem działając na
haczyk zastawczy 59 (fig. 4), umieszczony w
płaszczyźnie zespołu sterującego 48, zwalnia
suwak wyłączający 51.

Przy wprowadzeniu maszyny w ruch przez
znane lecz nie uwidocznione na rysunku urzą¬
dzenie zwalniające zostaje w trakcie ruchu ma¬
szyny przytrzymany suwak zastawczy 26 (fig.
1) przez zaczepienie noska 60 dźwigni 45 o wy¬
stęp 27. Na inne czynności związane z wprowa¬
dzeniem w ruch maszyny nie należy zwracać
uwagi, są one ogólnie znane i nie mają żad¬
nego wpływu na przedmiot wynalazku.

Zanim zakończy się ruch maszyny następuje
zwolnienie naciśniętych klawiszy, przy tym
klawiszowy wał zastawczy 44 i klawiszowy wał
zwalniający 46 zostają za pomocą znanych
środków tak poruszone, że najpierw dźwignia
zastawcza 45 wychodzi swoim noskiem 60 z za¬
sięgu występu 27, a następnie dźwignia zwal¬
niająca 47 podnosi przedłużenie 28 suwaka 26.
Przez to nosek 57 wychodzi z zasięgu poprzecz¬
nego kołka 20 lub 20' i pod wpływem działania
sprężyny 19 (fig. 2) daje tym samym klawiszowi
17 możność powrotu do występu 21 ramy 12.
Po tym powraca dźwignia wyłączająca 47 (fig.
1), a tym samym równocześnie i suwak zastaw¬
czy 26 do swego stanu spoczynkowego.

Jednocześnie pod działaniem sprężyny 30
układają się obok siebie człony zastawcze 31
i wieloramienna dźwignia 34, a najniższy człon
31 spoczywa na zastawce 33. Zarazem przez
ruch kołka 38 w wycięciu 43 (fig. 2) oraz po¬
przez występ 41 w podłużnym otworze 40 prze¬
chodzi poprzeczka zerowa 35 w pozycję zerową
i tym samym powraca w zasięg wychylenia
dźwigni nastawczych 53, 54.

Następnie ramię 36 zwalnia drogę dźwigni 49
wału sterującego 42 dla obrotu tego wału w
kierunku ruchu wskazówek zegara za pomocą
nie pokazanego na rysunku zasobnika energii,
wobec czego haczyk blokujący 59 (fig. 4) wy¬
chyla się w zasięg działania suwaka wyłączają¬
cego 52 i maszyna jest znów gotowa do funkcjo¬
nowania w przewidziany sposób.

Sposób działania urządzenia blokującego, któ¬
re zapobiega jednoczesnemu naciśnięciu paru
klawiszy w jednym rzędzie wartości jest opi¬
sany poniżej. Człony zastawcze 31 (fig. 1) są
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umieszczone w blaszanej prowadnicy 32 w
kształcie litery U i pozwalają, aby tylko jeden
kółek 20 lub 20' wpadł na pozycję zatrzymania
jciod jednym ż nosków 57 suwaka 26. Tym sa¬
mym zapobiega się jednoczesnemu naciśnięciu
dwóch lub więcej klawiszy 17 w rzędzie tej
samej wartości.

Jeżeli jeden z klawiszowych kołków 20 lub
20' znajduje się w takim położeniu, na skutek
wzajemnego zwolnienia klawiszy a przed roz¬
poczęciem danej czynności, jest możliwe w ce¬
lu korekty naciśnięcie innego klawisza tego sa¬
mego rzędu wartości, gdyż przy takim naciśnię¬
ciu drugiego klawisza 17 przynależny jemu ko¬
łek 20 lub 20' wychyla suwak blokujący 26,
wobec czego klawiszowy kołek 20 lub 20' pier¬
wotnie naciśniętego klawisza 17 zostaje zwol¬
niony przez zatrzymujący ,30 dotychczas nosek
57, dzięki czemu pierwotnie naciśnięty klawisz
17 pod działaniem sprężyny 19 (fig. 2) powraca
w swoją pozycję wyjściową.

Dalszą cechą wyróżniającą zatrzymywanie
mechanizmu przełączania jest co następuje.
Gdy zostanie naciśnięty jeden klawisz 17, jeden
kołek 20 lub 20' znajduje się pod występem
zatrzymującym 57 suwaka blokującego 26 i
przez naciśnięcie palcem klawisza 17 jest w tej
pozycji zatrzymany, wtedy wszystkie inne kla¬
wisze w tym zespole są przez zastawki 31 za¬
trzymane poza ich zasięgiem. Przy tym stopy
dalszych klawiszy 17 wchodzą w zasięg dźwig¬
ni nastawczych 53, 54. Uruchomienie mecha¬
nizmu nie jest jednak możliwe, gdyż jedno¬
cześnie suwak blokujący 26 jest tak podniesio¬
ny ponad kołek klawiszowy 20 lub 20f i nosek

zastawczy 57, że występ 27 suwaka 26 ustawi
się przed noskiem 60 dźwigni blokującej 45*
Dzięki temu dźwignia blokująca 45 zatrzymuje
bliżej nieopisane urządzenie przełączające i u-
niemożliwia wpirawadzeaiie w ruch maszyny.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie do sterowania pozycji wartości
zerowej w zespołach klawiszowych kas re¬
jestrujących, maszyn biurotwych i maszyn
podobnych, z dźwigniami nastawczymi
umieszczonymi przy odpowiednich pozy¬
cjach wartości, do wychwytywania wartości
ustawionych wstępnie za pomocą klawiszy,
znamienne tym, że z tyłu za znanymi jako
takie znajdującymi się między klawiszowy¬
mi kołkami (20, 20') członami zastawczymi
(31) jest wstawiona wieloramienna dźwignia
(34), utrzymywana z nimi w zetknięciu za
pomocą sprężyny (30), która to dźwignia
przy naciśnięciu jednego z klawiszy (17}
przenosi za pomocą członu zastawczego (31)
przekazany jej ruch lub bezpośrednio udzie¬
lony jej ruch przez kołek (20') za pomocą
innej dźwigni (39) na poprzeczkę zerową (35)-

2. Urządzenie do sterowania pozycji wartości
zerowej według zastrz. 1, znamienne tym,
że wieloramienna dźwignia (34) ma ramię
(36) współpracujące z elementami (49, 42, 59).

VEB Secura-Werke

Zastępca: inż. Kazimierz Siennicki
rzecznik patentowy
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